



## 2022年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年4月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社セブン&アイ・ホールディングス  
 コード番号 3382 URL <https://www.7andi.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井阪 隆一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 財務経理本部長 (氏名) 丸山 好道 TEL 03-6238-3000  
 定時株主総会開催予定日 2022年5月26日 配当支払開始予定日 2022年5月27日  
 有価証券報告書提出予定日 2022年5月27日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年2月期の連結業績（2021年3月1日～2022年2月28日）

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 営業収益      |       | 営業利益    |       | 経常利益    |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       |
|----------|-----------|-------|---------|-------|---------|-------|---------------------|-------|
|          | 百万円       | %     | 百万円     | %     | 百万円     | %     | 百万円                 | %     |
| 2022年2月期 | 8,749,752 | 51.7  | 387,653 | 5.8   | 358,571 | 0.3   | 210,774             | 17.6  |
| 2021年2月期 | 5,766,718 | △13.2 | 366,329 | △13.7 | 357,364 | △14.5 | 179,262             | △17.8 |

(注) 包括利益 2022年2月期 415,883百万円 (145.6%) 2021年2月期 169,315百万円 (△26.8%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 営業収益<br>営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|---------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %             |
| 2022年2月期 | 238.68         | 238.68                | 7.5            | 4.6          | 4.4           |
| 2021年2月期 | 203.03         | 203.02                | 6.8            | 5.5          | 6.4           |

(参考) 持分法投資損益 2022年2月期 2,643百万円 2021年2月期 △885百万円  
 グループ売上 2022年2月期 14,243,270百万円 2021年2月期 11,044,874百万円  
 EBITDA 2022年2月期 751,491百万円 2021年2月期 626,874百万円  
 のれん償却前EPS 2022年2月期 319.40円 2021年2月期 231.39円  
 ※グループ売上にはセブン-イレブン・ジャパン、セブン-イレブン・沖縄及び7-Eleven, Inc.における加盟店売上を含む  
 ※EBITDA及びのれん償却前EPSの算式は、注記事項「(4) 各種経営指標の算式」を参照

## (2) 連結財政状態

|          | 総資産       | 純資産       | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|-----------|--------|----------|
|          | 百万円       | 百万円       | %      | 円 銭      |
| 2022年2月期 | 8,739,279 | 3,147,732 | 34.1   | 3,375.50 |
| 2021年2月期 | 6,946,832 | 2,831,335 | 38.4   | 3,022.68 |

(参考) 自己資本 2022年2月期 2,980,956百万円 2021年2月期 2,668,925百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2022年2月期 | 736,476              | △2,505,566           | 937,077              | 1,414,890         |
| 2021年2月期 | 539,995              | △394,127             | 690,542              | 2,183,837         |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|---------------|--------------|----------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |               |              |                |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    | 百万円           | %            | %              |
| 2021年2月期     | —      | 47.50  | —      | 51.00 | 98.50  | 87,134        | 48.5         | 3.3            |
| 2022年2月期     | —      | 48.00  | —      | 52.00 | 100.00 | 88,460        | 41.9         | 3.1            |
| 2023年2月期(予想) | —      | 49.50  | —      | 53.50 | 103.00 |               | 37.9         |                |

3. 2023年2月期の連結業績予想（2022年3月1日～2023年2月28日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

|           | 営業収益      |      | 営業利益    |      | 経常利益    |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-----------|------|---------|------|---------|------|---------------------|------|----------------|
|           | 百万円       | %    | 百万円     | %    | 百万円     | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 4,772,000 | 30.9 | 216,400 | 16.2 | 202,600 | 16.8 | 120,000             | 12.7 | 135.88         |
| 通期        | 9,653,000 | 10.3 | 430,000 | 10.9 | 402,000 | 12.1 | 240,000             | 13.9 | 271.76         |

（注）「収益認識に関する会計基準（企業会計基準第29号2020年3月31日）」適用後の数値であります。

なお、総額営業収益（従前の計上方法による営業収益）は第2四半期（累計）5,123,000百万円（40.5%）、  
通期10,374,000百万円（18.6%）を予想しております。

|            |           |              |    |               |
|------------|-----------|--------------|----|---------------|
| （参考）グループ売上 | 第2四半期（累計） | 7,676,000百万円 | 通期 | 15,468,000百万円 |
| EBITDA     | 第2四半期（累計） | 438,400百万円   | 通期 | 882,300百万円    |
| のれん償却前EPS  | 第2四半期（累計） | 190.80円      | 通期 | 381.72円       |

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名）Speedway LLC、除外 1社（社名）株式会社セブン&アイ・アセットマネジメント

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

|                      |    |
|----------------------|----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | ：無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | ：無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | ：無 |
| ④ 修正再表示              | ：無 |

（3）発行済株式数（普通株式）

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2022年2月期 | 886,441,983株 | 2021年2月期 | 886,441,983株 |
| ② 期末自己株式数           | 2022年2月期 | 3,325,685株   | 2021年2月期 | 3,475,704株   |
| ③ 期中平均株式数           | 2022年2月期 | 883,065,915株 | 2021年2月期 | 882,927,577株 |

（注）当社は、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数に含めております

（4）各種経営指標の算式

- EBITDA：営業利益＋減価償却費＋のれん償却費
- のれん償却前EPS：（親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益＋のれん償却費）／期中平均株式数

（参考）個別業績の概要

2022年2月期の個別業績（2021年3月1日～2022年2月28日）

（1）個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

|          | 営業収益    |      | 営業利益    |       | 経常利益    |       | 当期純利益   |      |
|----------|---------|------|---------|-------|---------|-------|---------|------|
|          | 百万円     | %    | 百万円     | %     | 百万円     | %     | 百万円     | %    |
| 2022年2月期 | 152,208 | △7.2 | 102,717 | △19.9 | 100,680 | △21.4 | 107,109 | 67.1 |
| 2021年2月期 | 163,940 | 41.5 | 128,241 | 42.2  | 128,034 | 42.2  | 64,096  | 14.1 |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2022年2月期 | 121.29         | 121.29                |
| 2021年2月期 | 72.59          | 72.59                 |

（2）個別財政状態

|          | 総資産       | 純資産       | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|-----------|--------|----------|
|          | 百万円       | 百万円       | %      | 円 銭      |
| 2022年2月期 | 2,561,080 | 1,421,117 | 55.5   | 1,609.10 |
| 2021年2月期 | 2,529,336 | 1,413,027 | 55.9   | 1,600.21 |

（参考）自己資本 2022年2月期 1,421,060百万円 2021年2月期 1,412,970百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当社が開示する情報の中には、将来の見通しに関する事項が含まれる場合があります。この事項については、開示時点において当社が入手している情報による経営陣の判断に基づくほか、将来の予測を行うために一定の前提を用いており、様々なリスクや不確実性・不確実性を含んでおります。したがって、現実の業績の数値、結果等は、今後の事業運営や経済情勢の変化等の様々な要因により、開示情報に含まれる将来の見通しとは異なる可能性があります。
- その他決算関連資料は当社WEBサイト(<https://www.7andi.com/ir/library.html>)に掲載しております。